
ROMÂNIA 
CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 
HOTĂRÂREA Nr. 174/2025 

pentru modificarea anexei nr. 1 la Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 
60/2016 cu privire la stabilirea normativului de dotare cu autoturisme, a consumului 

lunar de carburanţi pentru Consiliul Judeţean Covasna şi instituţiile publice de 
interes judeţean, precum și a numărului de autoturisme pentru activități specifice 

desfășurate de Consiliul Județean Covasna 
 

 
 Consiliul Judeţean Covasna,  

întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 31 iulie 2025, 

analizând Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna 
pentru modificarea anexei nr. 1 la Hotărârea Consiliului Judeţean Covasna nr. 60/2016 
2016 cu privire la stabilirea normativului de dotare cu autoturisme, a consumului lunar 

de carburanţi pentru Consiliul Judeţean Covasna şi instituţiile publice de interes 
judeţean, precum și a numărului de autoturisme pentru activități specifice desfășurate 
de Consiliul Județean Covasna, 

văzând Raportul Serviciului de administrare a drumurilor județene, precum și 
avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Județean Covasna, 

având în vedere:  

- art. XXVII alin. (4) și (5) din Legea nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal-
bugetare pentru asigurarea sustenabilității financiare a României pe termen lung, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
- Ordonanța Guvernului nr. 80/2001 privind stabilirea unor normative de 

cheltuieli pentru autoritățile administrației publice și instituțiile publice, aprobată cu 
modificări și completări prin Legea nr. 247/2002, cu modificările și completările 
ulterioare; 

- art. 39 din Regulamentul de organizare și funcționare a aparatului de 
specialitate al Consiliului Județean Covasna, aprobat prin Hotărârea Consiliului 

Județean Covasna nr. 76/2024, cu modificările ulterioare, 
în baza art. 173 alin. (1) lit. f) şi în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. I. Anexa nr. 1 la Hotărârea Consiliului Judeţean Covasna nr. 60/2016 cu 

privire la stabilirea normativului de dotare cu autoturisme, a consumului lunar de 

carburanţi pentru Consiliul Judeţean Covasna şi instituţiile publice de interes judeţean, 
precum și a numărului de autoturisme pentru activități specifice desfășurate de 
Consiliul Județean Covasna, cu modificările și completările ulterioare, se modifică și se 
înlocuiește cu anexa, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 



Art. II. La data intrării în vigoare a prezentei se abrogă Hotărârea Consiliului 
Județean Covasna nr. 64/2025 pentru modificarea anexei nr. 1 la Hotărârea Consiliului 
Judeţean Covasna nr. 60/2016 cu privire la stabilirea normativului de dotare cu 

autoturisme, a consumului lunar de carburanţi pentru Consiliul Judeţean Covasna şi 
instituţiile publice de interes judeţean, precum și a numărului de autoturisme pentru 
activități specifice desfășurate de Consiliul Județean Covasna, precum și orice alte 
dispoziții contrare. 

 

Sfântu Gheorghe, 31 iulie 2025. 

 

 

TAMÁS Sándor 
Preşedinte 

 
 

        Contrasemnează, 
SZTAKICS István - Attila 

Secretar general al județului Covasna 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 
 



ANEXĂ  

la Hotărârea nr. 174/2025 

(Anexa nr. 1 la Hotărârea nr. 60/2016) 

 

 

 

NORMATIVUL 

de dotare cu autoturisme a Consiliului Judeţean Covasna  şi consumul lunar de 
carburanţi 

 
 

 

Nr. 

crt. 
SPECIFICAŢIE 

Nr. 

autoturisme 

- buc 

Nr. 

autoutilitare 

- buc 

Nr. 

autoutilitare 

cu contract 

Consum 

lunar de 

carburant 

litri 
1. Preşedinte 1 - - 350 
2. Administrator Public - 1 - 400 
3. Vicepreşedinte I 1 - - 250 
4. Vicepreşedinte II. - 1 - 400 
5. Secretarul general  al 

judeţului 
1 - - 200 

6. În parc comun 
2 - - 200 
- 6 1 400 

 
 
Notă: Nu se consideră depăşire la consumul de carburanţi normat pe autovehicul, 
consumul care, la nivelul anului, se încadrează în limita consumului de combustibil 
normat în raport cu numărul total autovehicule aprobat instituţiei. 
 
 


